7. Est quidem ex bonitate Dei misericordia; sed promerenda est haec a nobis studio innocentiae, ut *respiciat in nos*, qualiter *respexit in Abraham*, qualiter in Isaac, qualiter in Iacob, qualiter in Ioseph, qualiter in Iob, qualiter in Moysen. Scit enim ad haec misericordiae suae opera Deum solere *respicere*, cum dicitur : *Dominus de caelo respexit in terram, ut audiret gemitum uinculorum et soluat filios interemptorum*^a, et rursus : *Et respexit super filios pauperum et non spreuit deprecationem eorum*^b.
10 *Secundum* ergo hoc *iudicium* timentium Dominum orat ut Deus *super se aspiciat et misereatur*; ut, si ieiunantem uidet, si *miserantem* contuetur, si pius ac religiosus in omni opere conspiciet, tunc *secundum iudicium* eorum qui *diligunt nomen suum*, ipse quoque Dei *miseratione*
15 sit dignus.

133

8. Dehinc sequitur : GRESSVS MEOS DIRIGE SECVNDVM ELOQVIVM TVVM, ET NE DOMINETVR MEI OMNIS INIVSTITIA. Incedit quidem propheta ex uoluntate sua iustitiae

VL RC pA r S m

6, 9 terrorem : terram VL R || aspicias ... facies C pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || in terram : in terra V terram S || 11 sed — respiciat > L R || sed + ut r m

7, 1 est > L || 2 est > VL r || a > V || 3 in nos respiciat Ba. Er. Gi. Mi. || abraam L || 4 isac VL isahac C A || qualiter in² : et R || ioseph VL || 5 moysen VL R || 6 deum : domino V dominum r || 7 respexit in terra VL in terra respexit r in terram aspexit S || audiret : uideret L || 8 solueret r S Ba. Er. Gi. Mi. || et³ > L RC pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 9 deprecationes r || 10 domino V deum C pA S m Ba. Er. || 11 respiciat C pA r S Ba. Er. Gi. Mi. || ut² : et R || 12 uident r || si pius : spiritum V r || 13 conspiciat C pA S m Ba. Er. Gi. || 15 est V r

exercer un châtement, mais aussi pour inspirer l'effroi; il est dit : « Celui qui *porte son regard vers* la terre et la fait trembler^a. » Ainsi, le prophète ne demande pas uniquement que Dieu *tourne son regard vers lui*, mais qu'il *tourne son regard* avec *pitié*, et non seulement avec *pitié*, mais *suivant son jugement à l'égard de ceux qui aiment son nom*.

7. La miséricorde dépend bien sûr de la bonté de Dieu; mais il nous faut la mériter par notre application à mener une vie sans faute, afin qu'il *tourne son regard vers nous*, comme il *tourna son regard vers Abraham, Isaac, Jacob, Josph, Job, Moïse*. Il sait en effet que Dieu a l'habitude de *tourner son regard* en vue d'accomplir ces œuvres de sa miséricorde, puisqu'il est dit : « Le Seigneur du haut du ciel a *lourné son regard vers* la terre pour entendre les gémissements des captifs et délivrer les fils de ceux qui avaient été tués^a. » Et encore : « Et il *tourna son regard* sur les fils des pauvres et ne dédaigna pas leur prière^b. » Donc, il demande que *suivant ce jugement* à l'égard de ceux qui craignent le Seigneur, Dieu *porte son regard* « sur » *lui et le prenne en pitié*, afin que s'il le voit jeûner, s'il le regarde alors qu'il témoigne sa *pitié*, s'il l'aperçoit dans toute sa conduite animé d'une piété religieuse, alors *suivant le jugement à l'égard de ceux qui aiment son nom*, il soit lui-même aussi digne de la *pitié* de Dieu¹⁰.

8. Ensuite on lit : DIRIGE MES PAS SELON TA PAROLE, ET QUE NE TRIOMPHE PAS DE MOI TOUTE INJUSTICE. Le prophète a beau marcher, conformément à sa volonté, sur

133

8, 2 et : ac RC pA S m Ba. Er. Gi. Mi.

6. c. Ps. 103, 32

7. a. Ps. 101, 20-21 || b. Ps. 101, 18

10. Sur la nécessité de mériter la miséricorde divine, cf. CYPR., *Elem.*, 5.

gressibus, sed scit undique sibi *iniustitiae dominationes*
 5 imminere. Superius orauerat ut *in se Deus respiceret*
ac misereretur secundum eos qui diligunt nomen suum^a.
 Misericordiae autem, quam orat, hunc fructum esse sentit,
 ut *gressus sui dirigantur*, non secundum saeculi uias,
 non secundum humanam gloriam, non secundum corporis
 10 uoluptates, sed *secundum eloquia Dei*. Si nihil impedimenti
 usquam occurreret, si aduersantes sibi non undique
 adessent, suis ipse uiribus in ea quae agere uellet
 confirmabatur. Sed ubi insidiae sunt, ubi bellum est, opus
 est potioris auxilio, *ne in se dominetur omnis iniustitia*.

9. Non ut a se absit, sed *ne dominetur sui* orat. Scit
 per temptationes ad gloriam perueniri. Meminit Abraham
 et peregrinationis iniuria et amittendae *uxoris* metu^a
 et per immolandi *filii* dolorem fuisse temptatum^b. Scit
 5 Iob omni temptationum esse militia perfunctum. Recolit
 Ioseph, cum a *fratribus uenditur*^c, cum a *domini sui*
 coniuge ad adulterium compellitur^d, cum *carcere* poenae
 reseruatur^e, gloriam maximae fidei per haec *iniustitiae*
 temptamenta meruisse. *Dominationem iniustitiae* propheta
 10 metuit, temptationem uero eius non recusat. *Dirigendos*
 autem esse a Domino *gressus suos secundum eloquia sua*
 meminit, ne iniquitas, quae temptatura sit, potestatem
 possit habere *dominandi*.

VL RC pA r S m

8, 4 *gressus* S || sibi : ubi *Mi.* || 7 *misericordia* C || quam : qui
 S m || 7-8 sentit ut : seu C || 8 *sui* : qui R || dirigatur C -guntur
 R² || 10 uoluntatem V r uoluntates C || sed > V || eloquium
 C pA S m Ba. Er. Mi. || 11 usquequaque m || 12 essent VL r || 13
 confirmaretur S Ba. Er. Gi. Mi. || 14 non A

9, 2 peruenire C || 3 et¹ > R || iniuriam VL r || 4 filio VL || 4-5 scit —
 perfunctum > R || 5 militiam VL || 6 iosef VL || 7 ad > V || 8 seruatur
 V r || 9 iniusta R || 9-10 prophetam et uiuit VL || 13 posset R

8. a. cf. v. 132

les *pas* de la justice, il sait que de tous côtés les *puissances*
 d'*injustice* le menacent. Plus haut, il avait demandé que
 «Dieu tournât son regard vers lui et le prît en pitié, à
 l'exemple de» ceux qui «aiment son nom^a». Il comprend
 que le fruit de la miséricorde qu'il demande est que *ses pas*
soient dirigés non selon les voies du monde, ni selon la
 gloire des hommes, ni selon les plaisirs du corps, mais *selon*
les paroles de Dieu. Si aucun obstacle ne se dressait devant
 lui, si des adversaires ne l'assaillaient de toute part, il
 compterait sur ses seules forces pour faire sa volonté. Mais
 là où il rencontre des embûches, la guerre, il a besoin du
 secours d'un plus puissant, *pour que ne triomphe pas* de lui
toute injustice.